
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Mirabella Giovanna Maria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE di PONDERANO 

PROVINCIA di Biella 
 

AREA TRIBUTI E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINA N. 36 IN DATA 05/09/2024 
 

OGGETTO: Riduzione impegno di spesa assunto con determinazione n. 28 del 
02/08/2024 ed assunzione nuovo impegno di spesa per pulizia straordinaria scuola 
Primaria a favore di P.D.L. Service sas - CIG B2EC471A44 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
in sostituzione del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 14/12/2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento e relativo testo coordinato del Documento unico di Programmazione D.U.P. 
semplificato 2024/2025/2026 e approvazione schema di Bilancio di Previsione 
2024/2025/2026 ex D.lgs. 118/2011; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 152 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il P.E.G. 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28/06/1996, e successive modificazioni, 
con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 

- il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, e successive modificazioni; 
 

DATO atto dell’assenza temporanea del Responsabile dell’Area Tributi e Servizi alla persona e 
della Sua sostituzione da parte del sottoscritto Segretario comunale; 
 
VISTA la determinazione n. 28 del 02/08/2024 con la quale sono state impegnate le seguenti 
somme a favore di Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, C.F. e P.IVA 01747390027, con sede in 
Biella, via Felice Piacenza n. 11 così ripartita: 
- € 1.000,00 IVA esclusa, pari a € 1.220,00 IVA inclusa, per pulizia straordinaria Scuola 
Materna, cap. 1346/2; 
- € 1.000,00 IVA esclusa, pari a € 1.220,00 IVA inclusa, per pulizia straordinaria Scuola 
Primaria, cap. 1366/9; 
- € 1.000,00 IVA esclusa, pari a € 1.220,00 IVA inclusa, per pulizia straordinaria Scuola 
Secondaria cap. 1386/9; 
 
EVIDENZIATO che, a seguito dei lavori edili svoltisi presso la scuola Primaria durante il periodo 
estivo, si rende necessario disporre un intervento di pulizie urgente e straordinario, prima dell’avvio 
del prossimo anno scolastico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Mirabella Giovanna Maria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che Orso Blu, a causa di precedenti impegni già presi, si è dichiarata indisponibile a 
intervenire in tempo utile per l’apertura delle scuole e che pertanto è stata contattata un’altra ditta;  
 
DATO ATTO che è stata interpellata la ditta P.D.L. Service sas di Castellano Domenico, P.IVA e 
C.F. 11350820152, con sede in Cesano Boscone (MI), Via De Nicola, 26, la quale si è dichiarata 
disponibile ad effettuare gli interventi nei tempi e modi richiesti, al costo indicato nel proprio 
preventivo (prot. n. 12890/2024) di € 950,00 oltre IVA 22% di € 209,00, per un totale di € 1.159,00 
IVA inclusa; 
 
VISTA la necessità, quindi, di ridurre l’impegno di spesa a suo tempo assunto a favore di Orso Blu 
Impresa Cooperativa Sociale, come risultante dalla tabella che segue: 
 

Impegno 
 

Importo 
precedente  

Integrazione e 
riduzione 

Importo 
finale 

CAPITOLO 
DI SPESA 

465/2024 1.220,00 -864,60 355,40 1366/9 

 
RITENUTO pertanto di impegnare nei confronti della predetta ditta P.D.L. Service sas la somma 
di € 950,00 oltre IVA 22% di € 209,00, per un totale di € 1.159,00 IVA inclusa, per la pulizia 
straordinaria della Scuola Primaria, da imputare al cap. 1366/9 del Bilancio 2024; 
 
VISTO il DURC Documento Unico Regolarità Contributiva; 
 
RITENUTO provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di ridurre l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 28 del 02/08/2024 nei confronti 
di Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, C.F. e P.IVA 01747390027, con sede in Biella, 
via Felice Piacenza n. 11 per i motivi indicati in premessa, come da tabella sottostante: 

 
Impegno 

 
Importo 

precedente  
Integrazione e 

riduzione 
Importo 

finale 
CAPITOLO 
DI SPESA 

465/2024 1.220,00 -864,60 355,40 1366/9 

 
2)  Conseguentemente, di impegnare la somma di € 950,00 oltre IVA 22% di € 209,00, per un 

totale di € 1.159,00 IVA inclusa, a favore di P.D.L. Service sas di Castellano Domenico, 
P.IVA e C.F. 11350820152, con sede in Cesano Boscone (MI), Via De Nicola, 26, per la 
pulizia straordinaria della Scuola Primaria, da imputare al cap. 1366/9 del Bilancio 2024; 

 
3) Di dare atto che il numero di CIG è il seguente: B2EC471A44; 
 
4) Di dare atto che è stato acquisito il DURC Documento Unico Regolarità Contributiva e che 

risulta regolare; 
 

5) Di dare atto che restano fermi gli altri impegni contenuti nella citata determinazione n. 28 
del 02/08/2024 nei confronti di Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale (ovvero quello 
relativo a pulizia straordinaria Scuola Materna e pulizia Polivalente/Centro Sociale); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Mirabella Giovanna Maria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., 
ed a seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di competenza, come introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016).” 

 
7) Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve 
intendersi esecutiva; 

 
8) Di fare salvi i disposti di cui all’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

 
9) Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 

per Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

MIRABELLA Dr.ssa Giovanna Maria 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Ponderano.


